¹⁹ 1067 körül Péter comes alapítólevele a zazy-i (százdi?) monostor számára. (W. I. 25. l.)

Do et terram Wense sitam iuxta terram Tymar, que remanet castro de Zabolchy, cum tribus aratris, duobus piscatoribus et cum piscine Tyechy.

Do et terram in Bekech, cum duodecim mansionibus libertinorum et cum duobus aratris et mansibus servorum (26. l.)

. . . predium Gubach cum septem piscatoribus, et cum insula in Danobio existente, cum tribus aratris et tribus servis (26. l.)

helyén 7 ekét és 16 mansio „arator”-t, másutt „egy ekét 3 mansióval és 6 házzal”, a pesti sziget „egy helyét egy ekével” (locum unum cum uno aratro) adományoz Otto a zselic-szentjakabi monostornak.²⁰ Az oklevélben szereplő „ministerekről” és a tőlük járó szolgáltatásról később kell beszélnünk. David dux 1094-ben egy helyen adományoz „5 mansiót és földet három ekével, továbbá 5 halastavat.”²¹ Márton comes 1141—46 közti oklevelében a csatári monostornak hagyományoz „... prediumban négy ekét 12 mansióval”. A királytól neki adományozott zalai „prediumban” „van két eke 6 mansióval és 2 malom őreivel. Plisca prediumot két ekével és 6 mansióval adományozza és ugyanitt 10 házat”, Ferteu prediumot egy ekével és három mansióval, „Hon prediumot, amelyet a zalaiaktól 40 penzáért, 16 ökörért és két lóért vásárolt meg egy ekével, három mansióval és egy malommal adományozza.” Felesége, Magdolna ugyanebben az időben „Sagan prediumot, amelyet Petus centurio fiától 30 penzáért vásárolt meg egy ekével és három mansióval adományozza.”²²

²⁰ 1061. Otto comes oklevelében (Kumorovitz Lajos írásbeli közlése alapján). *Uchritz—Amadé* család levéltára Lad. 10. fasc. 5. film. OL. Filmtár 2191 sz. doboz.)

In eadem autem possessione habentur septem aratra ad Abbatem pertinentia sedecim mansiones aratorum...

Comitissaeque duo aratra vadunt... quae tamen post obitum eius nemo debet a Monasterio retrahere...

Aratrum unum ibi arat Abbati...

Habetur ibi aratrum cum tribus mansionibus et sex domibus...

In Insula Pest dedí Sancto Jacobo locum unum cum uno aratro...

Terram ad duo aratra...

²¹ 1094. David dux oklevele. (Szentpétery Okl. szövegek. 43. l.)

... In Aureo loco dedit quinque mansiones et terram cum tribus aratris et quinque piscinas scilicet Budrig, Eurim, Weimir, Plas, Strisin.

²² 1141—46. Márton comes végrendeletéből. (Magy. Kv. Szemle 1892/93. 14—18. l.)

... In eodem predio dedit monasterio IIII-or aratra cum XII mansionibus (15. l.)

... Item dedit predium de Zala, quod sibi dedit rex, quesitor a Rege Ds. prestaldus Seraphim frater eius...

István, Myske ispán fia még több ízben tárgyalandó végrendeletében (1164) a servus helyett konzekvensen *mancipium* szerepel, ekéket és *mancipium*okat hagyományoz. Majd minden adományozott birtokán (Almádon egy ekét és két *mancipium*ot, Kesceu-n 1 ekét és 2 *mancipium*ot, Syglan 1 ekét és két *mancipium*ot, Inocon 2 ekét és 4 *mancipium*ot (itt még 50 disznót és 100 juhót), Karhagon 2 ekét és 4 *mancipium*ot, Zancan két ekét és 4 *mancipium*ot (itt még 4 szőlőt), Vasculon 2 ekét és 4 *mancipium*ot (5 szőlőt és 3 malmot), Mogoroy 1 ekét és két *mancipium*ot, Murán ugyancsak egy ekét és két *mancipium*ot) *mancipium*okról és ekékről van szó. Természetesen itt is szerepelnek más kategóriák is, amelyekről később lesz szó.²³

Ibidem sunt II. aratra cum VI. mansionibus et II. molendini cum custodibus. Predium de Plisca predium de Borz cum duobus aratris et VI mansionibus, et decem domos . . . (16. l.)

. . . Predium ferteu cum I. aratro et III-bus mansionibus . . . Predium Hon, quod emit a Czalaensibus XC pensis et XVI bobus et II-bus equis dedit monasterio cum I aratro et III-bus mansionibus et uno molendino. (17. l.)

Magdolna okleveléből. (id. h. 19. l.)

. . . dedi in Sagan quod emi XXX pensis de filio Petus centurionis, cum uno aratro et tribus mansionibus.

²³ 1164. István, Myske comes fia végrendeletéből. (Levéltári Közlemények 1924. 156. l.)

In predio quod dicitur Almad dedi ecclesie beate Marie II. molendina et I. aratrum cum II. mancipiis et III^{or} mansionibus libertinorum. Predium quod dicitur in Kesceu eidem ecclesie concessi cum I. aratro et II. mancipiis. Predium quod dicitur Sygla dedi eidem ecclesie cum I. aratro et II. mancipiis. Hospitali sancti regis Iherosolimis existenti dedi predium Inoc cum II. aratris et III^{or} mancipiis et L. porcis et C. ovibus . . . Predium quod dicitur Narhag, quod servitio meo acquisivi uxori mee concessi cum II. aratris et III^{or} mancipiis et cum omnibus, que in eo continentur . . . Predium de Zanca dedi uxori mee cum II. aratris et III^{or} mancipiis et III^{or} vineis. Predium de Vascul dedi ecclesie beati Michaelis, que est Wesprimii cum II. aratris et III^{or} mancipiis et V. vineis et III. molendinis et partem silve, que vocatur soulumus et terram, quam habui in Polóznuc. Predium quod dicitur Mogoroy dedi nepoti meo, filio fratris mei Ocu, quem in heredem ascivi cum I. aratro et II. mancipiis et III^{or} vineis. Predium de mura dedi nepoti meo cum I. aratro et II. mancipiis et cum omnibus liberis hospitibus, qui super terram illam morantur. Item terram de Karapuna cum omnibus